ROCE con +1% FLEV 3.80% 2.65% 4.64%

Elaboración propia.

Figura 10

Efectos en ROCE causados ↑ y ↓ del 1% (FLEV) Representación grafica

Elaboración propia.

Luego de realizar el análisis de sensibilidad al ROCE de cuerdo al apalancamiento

financiero FLEV, se hallan las siguientes variaciones:

66

2022

0,55%

-0,55%

2021

-28,28%

-0,70%

2020

-27,40%

0,14%

En el año 2020 al hacer una disminución del -1% del apalancamiento financiero FLEV

sobre el ROCE se obtiene una disminución de -27,40% con respecto del año base mientras que si

se aumenta en un 1% habrá un incremento del 0,14% sobre el ROCE.

Para el 2021 tanto en el aumento como en la disminución del 1% de sensibilidad sobre el

indicador de rentabilidad, se presentan disminuciones porcentuales del -28,28% y -0,70%.

En el 2022 la variación es mínima, si se disminuye un 1% de sensibilidad sobre el FLEV

habrá un -50% de disminución sobre el ROCE y si por el contrario se aumenta este 1% habrá un

aumento del 50%.

Figura 11

Variación del ROCE en FLEV representada en cada periodo

Elaboración propia.

Tabla 32

Efectos en ROCE causados ↑ y ↓ del 1% en Return on Operating Assts (RNOA)

VARIACION RNOA 2022 2021 2020

-1% 2.84% 1.68% 3.63%

0% 3.84% 2.68% 4.63%

1% 4.84% 3.68% 5.63%

ROCE con -1% FLEV 2.82% 1.66% 3.63%

ROCE SIN VARIACION FLEV 3.83% 2.67% 4.63%

ROCE con +1% FLEV 4.83% 3.67% 5.64%

Elaboración propia.

67

Figura 12

Efectos en ROCE causados ↑ y ↓ del 1en Return on Operating Assts (RNOA) representación

Elaboración propia.

En el caso del análisis de sensibilidad con el indicador de apalancamiento financiero

RNOA se identifica que hay una relación directa entre ambas variables, pues un aumento del 1%

sobre el porcentaje base del RNOA genera el mayor aumento en el ROCE durante los 3 años,

mientras que existe una relación inversa de FLEV Y NNEP con ROCE, es decir, al aumentar en

1% dichas variables el resultado de ROCE disminuye, especialmente se presenta con el NNEP.